Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Expositio in Cantica Canticorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

DE COMMENTARIO in Cantica Canticorum.

O B S E R V A T I O .

IN prima de his Commentariis Praefatione planum, ut spero, fecimus hunc de quo agimus non esse genuinum sancti Gregorij factum. Rationes non iterò, ne actum agam: sed aliquot argumenta solvenda sunt, quibus contraria sententia munitur. Objectant primò Ildefonsum Toletanum Episcopum, qui opus Morale in Cantica Canticorum S. Gregorio adscribit. Objectant secundò manucriptos codices multos horum commentariorum, qui quidem S. Gregorij nomine prænotati sunt. Objectant tertio in multis manuscriptis hunc Commentarium non per capita sed per Homilias esse distributum. Quod innuit Epist. 22. lib. 10. Regesti S. Gregorius de suis in Cantica Canticorum expositionibus loquens: *Quia charissimus quondam filius meus Claudius aliqua me loquente de Proverbii, de Cantis Canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum & de Heptateucho audierat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipsa ea suo sensu & stylo dictarunt, ne oblitione deperirent, ut apto tempore hæc eadem mihi inferret, & emendatiū dictarentur. Quæ cùm mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum valde in multis inutilius fuisse permutatum. Unde necesse est, ut tua experientia omni excusatione atque mora cessante, ad ejus monasterium accedat, convenire fratres faciat, & sub omni veritate quantascumque de diversis scriptura chartas detulit ad medium deducant: quas tu suscipe, & mihi celeriter transmette.*

Tripli nodo triplicem aptanius cuneum. 1. Ildefonsi auctoritas facile elevatur, cùm nec oculatum se testem profiteatur nec auritum. Legerat fortè Epist. 22. lib. 10. aut de ea aliquid inaudierat obscurè: Commentarium istum nec legerat, nec verò sciebat extare. Vnus Paterij hac in causa auctoritas multis præponderebat Ildefonsi in Hispania longè post Gregorij mortem tempore degentibus. Cui probabant Commentarium istum nulli praterquam uni Ildefonso cognitum à fine sexti saeculi ad decimum sextum saeculum in tenebris latuisse, & semper ab aliis sancti Gregorij operibus sejunctum nescio quo fato fuisse?

2. Non eo inficias plurimos hujus Commentarij manuscriptos Codices in variis Bibliothecis reperiri: Verùm perspecta codicum istorum varietate, quanta sit ipsis habenda fides studiosus lector perpendet. Quidam enim carent titulo, & incipiunt absolute ab illis verbis: *Os sponsi, &c.* Alii habent titulum hujusmodi, *Cantica Canticorum: tacito nomine sancti Gregorii.* In quibus autem legitur nomen sancti Gregorii, dubium non est quin à librariis sit adjunctum. Alii carent Prologo. Alii Prologum quidem habent, sed discrepantem ab edito, & paulò etiam fusiorem. Alii loco capitinis primi proferunt duas Homilias multò prolixiores quā sit illud caput, scilicet usque ad illa verba versiculi 11. *Pulchra sunt genæ tue.* Cætera enim conveniunt cum editis. Notandum porro est variare etiam codices in expositione versic. 15. cap. 1. *Borus Cypri, &c.* ubi in editis ita legitur: *In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo, Pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimuntur.* Quæ verba & in quibusdam manuscriptis reperiuntur: Verùm in antiquissimis & optimæ notæ codicibus non leguntur, nec etiam in primis

edition ut in Parisiensi an. 1523. apud Chevalonium, & in quibusdam aliis. Unde coniicere licet hæc verba non esse auctoris qui Commentarium edidit, sed illius qui Commentarium descripsit. Adiecta autem arbitror ex commentario Bedæ in Cantica Canticorum, qui exponendo eumdem locum ita loquitur: *In vineis Engaddi balsamum gignitur, quod in chrismatis confectione liquori oliuæ admiseri ac Pontificali benedictione solet consecrari, quatenus fideles omnes, cum impositione manus Sacerdotis, qua Spiritus sanctus accipitur, hac unctione signentur.*

3. Duo negamus. Vnum: multos extare manuscriptos alicuius fidei, in quibus hoc opus per Homilias distribuatur. Alterum: huius operis capita posse censeri Homilias; quanquam aliqui ut fucum facerent, isto eas nomine prænotarint. Consular Lector veras sancti Gregorii Homilias in Ezechiem & in Evangelia, & videbit immane quantum differant. Et verò nulli mirum videbitur nescio quos obscuri nominis exscriptores tales titulos pro suo libito affinxisse, si meminerimus Andream Monachum vivente sancto Gregorio suppositias Homilias sub tanti viri nomine audacter obtrusisse; & quidem Græco idiomate, quod se nescire sanctus Gregorius aperte profitebatur. Si hæc in viridi, quid in arido?

His rite perpensis, nemo est, opinor, qui commentarium hunc Gregorio Magno iure possit adscribere.

S. GREGORII PAPÆ IN CANTICA CANTICORVM EXPOSITIO.

PRO O M I U M .

QVIA si cæco, si longè à Deo posito cor-
dissermo divinus voce propria ac voce
divina loqueretur, non caperet; per
quædam ænigmata misericorditer mo-
net & revocat, & per res notas, latenter
ei amorem rerum non notarum insinuat. Per hoc
enim quòd non horret cognitum, intelligi quidam
incognitum. Rebus notis allegoriae conficiuntur,
& in sententias divinas vertuntur: ut dum re-
cognoscimus sensu exteriora, intellectu perveniamus ad interiora. Hinc est quòd in libro hoc qui
Cantica canticorum inscribitur, amoris quasi cor-
porei verba ponuntur; ut à corpore suo anima per
sermones consuetos discussa recalesceat, & per verba
amoris qui infra est, exciteatur ad amorem qui supra
est. Nominantur enim hic oscula, ubera, genæ,
femora. Ubi non irridenda est sacra descriptio, sed
consideranda misericordia Dei, in hoc etiam amplior,
quia dum membra corporis nominat, sic ad
amorem suum nos vocat. Notemus quidem quām
mirabiliter, quām misericorditer nobiscum opera-
tur, qui ut nos ad amplexus facili amoris accendat,
usque ad turpis amoris nostri verba se inclinat. Sed
unde se loquendo humiliat, inde nos intellectu ex-
altat: quia ex sermonibus hujus amoris discimus,
qua virtute in divinitatis amore ferveamus. Hic etiam
solerter intuendum est, ne cùm exteriora audi-
mus, ad exteriora sentienda remaneamus, & ma-
china qua ponitur ut levet, ipsa magis opprimat &
aggravet. Debemus in verbis exterioribus corporeis
quidquid interius est querere, & lóquentes de
corpore extra corpus fieri. Debemus ad nuptias sponsi
& sponsæ cum intellectu charitatis, id est, cum ueste
nuptiali venire, ne si ista careamus, ab hoc convivio
in exteriores tenebras, id est, in cæcitatem ignoran-
tiae repellamus. Debemus per verba passionis tran-
fire ad virtutem impassibilitatis. *Littera enim occi-
dit, spiritus vivificat.* Sicut enim palea frumentum
sic & littera regit spiritum. Sed quia jumentorum
est paleis, hominum frumentis vesci; qui hu-
mana ratione uititur, paleas abiciat, frumenta spi-
ritus edere disponat. Humanae conversationis verba
audientes, quasi extra humanitatem esse debemus:
ne si humaniter quæ audivimus capiamus, nihil di-
vinitus de his sentire possimus. Qui enim Deum se-

A quitur, imitari debet quotidie resurrectionem suam: ut sicut tunc nihil passibile erit in corpore, ita nunc nihil passibile habeat in corde: ut secundum interiorum hominem jam nova creatura sit, & sic jam quidquid vetustum sonuerit, calcet; & in verbis veteribus solam vim novitatis inquirat. Attendendum est, quòd liber hic non Canticum, sed Canticum Canticorum dicitur. Tantè est enim omnibus canticis sublimius, quædam in nuptiis sublimioris festivitatis offertur. Hic notandum est, quia quando vult timeri, dominum: quando vult honorari, patrem: quando amari, sponsum se nominat Dominus. Attende ordinem. Ex timore enim honor, ex honore soler procedere amor. Nec vacat à mysterio, quòd liber hic tertius ponitur in operibus Salomonis. Post B Proverbia enim Ecclesiastes, post Ecclesiasten Canticum canticorum, non casu, sed plena ratione posuit. In Proverbiis moralis vita exprimitur, cùm dicatur: *Asudi filii mi sapientiam.* In Ecclesiaste naturalis, ubi finis omnium consideratur, cùm dicatur: *Pro. 1. a
Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* In Cantico a verò canticorum contemplativa vita exprimitur, dum in eo ipsius Domini adventus & aspectus desideratur cùm sponsæ voce dicitur: *Osculetur me of- Cant. 1.
culooris sui.* Quia ergo naturals ad considerationem non perducuntur, nisi priùs moralitas tenetur, rectè post Proverbia Ecclesiastes ponitur. Et quia superna contemplatio non conspicitur, nisi priùs hac infra labientia despiciantur, rectè post Ecclesiasten Canticum canticorum ponitur. Priùs quippe est mores componere, postmodum omnia quæ sunt, tamquam non sint, considerare: postea munda cordis acie superna & interna conspicere. Hos ergo librorum gradus quasi quamdam ad contemplationem Dei scalam fecit; ut dum primum in sæculo bene geruntur honesta, postmodum etiam honesta seculi despiciantur, ad extrellum verò Dei intima confipientur. Sic autem generaliter ex voce sanctæ Ecclesiæ adventus Domini in hoc opere præstolatur; ut etiam specialiter unaquæque anima ingressum Dei ad cor suum, tamquam aditum sponsi in thalamum aspiciat. Itaque sancta Ecclesia diu præstolans adventum Domini, diu sitiens fontem virtutis; quomodo optet videre præsentiam sponsi sui, quomodo desideret, dicat.

EXPOSITIO CAPITIS PRIMI

VERS. I. **O** sculetur me osculo oris sui : quia meliora sunt ubera tua vino , fragrantia unguentis optimis.

Osponsi , inspiratio Christi : osculum oris , dulcis amor inspirationis . Dicit ergo sponsa desiderio astutus , & in amplexum sponsi sui inardescens : [O sculetur me osculo oris sui .] Ac si dic ret : Ille quem super omnia , immo solum diligo , veniat , qui dulcedine sua inspirationis me tangat ; quia cum ejus osculum sentio , subita mutatione me derelinquo , & in ejus similitudinem illico liquefacta transformor . Fafidit quippe sancta mens omnia qua per corpus sentit , & in illa spiritualia tota transmutari concupiscit : & dum ista obstrepunt , in illa fugit , sequens abscondere ne haec sentiat , appetit . Ideoque osculum sponsi querit ; quia si ille gratissimi amoris vinculo hanc non trahit , haec vi sua molestissimae gravedinis detenta , quomodo se ad illum conferat , omnino non inventit . Sed pius sponsus anxietatem ejus sentiens , amorem diligens , votum exaudiens , osculum porrigit , & ne desiderio lassescat , gustu sua suavitatis lenit : & dum suam presentiam exhibet , eam ad maius dilectionis osculum accedit . Unde haec illum sentiens , ad eum se convertit , & quem presentem habet , mox gaudens voce mutata alloquitur & dicit : [Quia meliora sunt ubera tua vino , fragrantia unguentis optimis .] Ubera sponsi , dilectio Dei & proximi . Ex his uberibus sponsam suam lacte pietatis nutrit : & inter tentationum turbines his eam foveat & nutrit , & ut persistat , reficit . Quid autem per vinum , nisi cura temporalis exprimitur , à qua mens secularis cuiuslibet inebriatur , ut ad invisibilia cognoscenda aut ex toto , aut pene insensibili reddatur ? Sed ubera sponsi vino meliora existunt ; quia illud necat , haec nutrit . Illud oculos mentis turbat , haec acount . Illud apostatare facit etiam sapientes , haec ipsos idiotas utique sapientissimos faciunt . Quia quot vicibus sponsa cum dilectionis ubertate fugit , tot sententias sapientiae sibi in ventrem memorie trahit . Charitas enim sancta cor pacificat , mente in temptationibus roboret , & ut sedes sapientiae sit anima justi , quietem tribuit , & locum preparat . Haec itaque ubera unguentis optimis fragrant ; quia odorem suavitatis per sapientiae verba & sanctitatis exempla secum portant . Quicunque enim sancta charitate per gratiam Dei se reficit , is spiritualium donorum & odorem & suavitatem sentit . Quorum bonorum ubertate proximos quoque ad interiora sustanda secum trahit , & ut in amore divini convalescant , istis uberibus nutrit . Sequitur .

II. **O**leum effusum nomen tuum : ideo adolescentula dilexerunt te .

Nomen sponsi Christus est . Sed nomen sponsi quasi oleum effunditur ; quia quicumque nomine Christiano in veritate censerunt , charitate sancta affluunt , qua molliuntur : & ut flamas exemplorum emitant , eadem charitate continuè suffunduntur . Hac charitate in amorem ipsius Christi vehementius ascenduntur , & ab ipso accipiunt , quod ei amplius inhærent , quo perfunduntur . Hinc est quod sequitur : [Ideo adolescentula dilexerunt te .] Quid enim per adolescentulas , nisi sancta anima designantur , quia Baptismatis aqua per Spiritum sanctum regenerantur , & in nouam vitam per novum Testamentum transformantur ? Quia propter olei infusionem Christum diligunt ; quia ad gratiam vocatae , in eo suavitatem vitae perpetua inveniunt , pro cuius suavitatis dilectione omnes mundi fastus & divitias respiciunt . Sunt enim nonnulli qui ita Deum

Idem
c. 6. &
lib. 24.
Mor. c. 4

A diligunt , ut seipso contemniant ; in interiora se rapiunt , ut Deum inveniant . Et quia Deus in superficie non jacet , meditationibus laborant , subtilissime cogitationes suas examinant , lectionibus vacant , & quomodo Deus inveniatur , omnibus modis perquirere non cessant . Hi profectò odorem unguentorum sentiunt , & olei infusione se in ungunt : quia dum omnem putredinem vitorum abscidunt , flores sibi inveniunt , quorum compositione suaveolentia unguenta Deo faciente conficiunt . Qui ejusmodi est , desiderio astutus , & quasi nil habeat , semper majora exoptat : & quia sibi virtus non suppetat , in Deum inhians trahi se postular , dicens :

Trabe me post te , curremus in odorem unguentorum tuorum .

III.

Non currat , qui non trahitur : quia quem divina gratia non adjuvat , molestia sua corruptionis gravatur . Gratia quippe divina nos prævenit , & internorum dulcedinem nobis ostendens , de exterioribus nos compungit , moxque in illa transiens animus , præ corum dilectione temporalia vilipendit . Iste ergo qui trahitur , currat : quia vinculum amoris libenter sequens , gratia roboratus amore , sine gravedine obstatula omnia transit . Nec mirum , cum unguentorum odorem sequatur : quia cum spiritualium donorum suavitatis sentitur , quid est in hac temporalitate cuius desideria anima sancta sponsa Christi , ne in illa properet , tencatur ? Ibi quippe lenitate unguentorum gaudet , & dum naribus discretionis spirat , charitas sibi suavitatis olet . Hinc est quod à singulare numero ad pluralem transit : quia in dilectione Dei etiam præceptum quod de proximi dilectione nos admonet , invenit : quo instruēta eructat nobis foras , quod gustavit suavitatem in suis , dicens .

Introdaxit me Rex in cellaria sua : exultabimus & letabimur in te , memores uberum tuorum super vinum , recti diligunt te .

IV.

Quid per hujus sponsi , qui rex est , cellaria intellegimus , nisi sancta scripturæ arcana qua rimamur : nisi sancta contemplationis mysteria , quorum deliciae si reficiunt , mox convalescimus ? In illa prudublio quisquis introducitur , omnia temporalia mox contemnit , quia æternitatem ditatur . Ideo sequitur : [Exultabimus & letabimur in te , memores uberum tuorum super vinum .] Sancta anima sponsa Christi in sponsi sui deliciis exultat , dum corporalia respuit , & in spiritualibus se occultat . Eundemque sponsum delicias suas facit , in cuius respectu munda omnia non curat . Sed haec in memoria uberum agit : quia dum recolit quanta charitate Christus eam dilexit , qui sanguine suo eam moriens in cruce redemit , & quotidie eam in finu Ecclesiæ matris ejusdem sanguinis lacte nutrit , prudublio magis ac magis in ejus dilectionem intendit . Quod lac bene super vinum dulce esse dicitur , quia per sanguinem Christi misericorditer educamur , qui per legis litteram severè prius constringebamus . Per quam dilectionem adimpletur quod dicitur : [Recti diligunt te .] Soli utique Christum diligunt ; quia quicumque adhuc per distorta vitorum ex desiderio currunt , dum in rectitudinis lineam semper offendunt , ipsum iustitiam autem Christum omnino diligere non possunt . Tunc vero homo per viam veritatis incedit , cum & opera virtutum exequitur , & tamen peccata sua semper agnoscat . Ideoq; sequitur & dicit .

Nigra sum , sed formosa filia Hierusalem , sicut tabernacula Cedar , sicut pelles Salomonis .

V.

Nigram quippe & formosam sancta anima se bene dicit ; quia semper & turpitudinem peccatorum suorum

suorum perspicit, & tamen illius justitia quam in intimitate videt, in exterioribus actibus secum solerter formam gerit. Quae bene sicut tabernacula Cedar nigra, & sicut pellès Salomonis formosa dicitur; quia in quantum tenebras mortalitatis portat, nigrat corruptionis fordidatur. Cedar enim tenebra interpretatur: Salomon vero qui Christum significat, pacificus dicitur. Formosam ergo se sicut pellès Salomonis dicit: quia dum sanctos quoque qui ad imitationem Christi se mortificant, imitari non neglit, eorum utique pulchritudini per similitudinem se jungit. Ne verò proximi in ejus nigritatem intendentem, minus exempla bonorum ejus ad imitationem diligent, turpitudinis causam satisfaciens ostendit, dum ab admiratione sua filias Hierusalem repellit, dicens:

- VII. *Nolite me considerare quod fusca sum: quia decoloravit me sol.*

Per solem Christus significatur. Sol ergo eam decoloravit; quia quantumlibet fulgeat anima, in comparatione Christi fulgorem amittit. Sunt quippe nonnulli, qui in hac nocte mundi velut stellæ hominibus fulgent, luminaria proximis apparent, sed mox ut justitiae Christi se comparant, quasi sine luce sunt, qui bene incomparabiliter prius hominibus lucebant. Qualiter vero ad hoc pervenerit ut aliquantulum luceret, ostendit cum subjungit:

- VIII. *Fili⁹ matris meae pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis: vineam meam non custodiri.*

Mater sponsa sancta Ecclesia, filii matris sancti Apostoli extiterunt. Ante Apostolorum quippe predicationem pene totus mundus rebellis exituit, omnis pene anima idolorum se cultibus sordidavit, & cupiditates sceleratas accumulavit. Apostolorum vero predicatione superveniens, contra omnes verbo pugnavit, in multis regnum demonum expugnavit; & regnum Christi, id est, sanctam Ecclesiam ampliavit. Junctam ergo Christo & sanctificatam congregationem Apostoli custodem in vineis posuerunt: quia primos credentes in Ecclesiis per mundum, ut eas & congregarent & custodirent, disperserunt. Cujus dispersionis causam ostendit, dicens: [Vineam meam non custodiri.] Quid per vineam singulariter, nisi Iudea designatur? Que à se fideles expulit; quia custodiri aspernabatur. Predicatione quippe expugnata, & sponsa Christi facta anima, dilectione ardet, & inquiringe cum quem diligit, in intimitate exercet, dicens:

- VIII. *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi passas, ubi cubas in meridi: ne vagari incipiām post greges sodalium tuorum.*

In meridi Christus sub umbra pascit & cubat; quia in refrigeratione Spiritus sancti sibi quasi requiet & paustum parat. Per meridiem quippe ardor vitorum exprimitur: per umbram vero, spiritalis gratia flatus designatur. Meridie ergo fervente in umbra Christus requiescit; quia dum in reprobis astus vitiorum flagrat, ipse sponsa suæ spiritum refrigerij tribuit, & in ea sibi delectabilem locum quietis efficit. Sed hoc sibi sponsi indicari depositit, quod nulli unquam declaratur, nisi ei qui idem sanctificatrix gratia munus percipit. Quare vero ad hanc percipiendam existet, manifestatur, cum subditur: [Ne vagari incipiām post greges sodalium tuorum.] Verè in quo Christus non cubat, vagatur: quia mens quam ille suavis & ponderosus Christi spiritus non implet, multis cogitationibus dissoluta circumfertur. Sed qui sunt sodales Christi, per

*Idem
lib. 3. o.
Mor. c. 18*

S. Greg. Tom. III.

A quorum greges sponsa vagari pertimescit, nisi falsi quique Christiani? Qui aut ob nominis solius, aut etiam Sacramentorum communionem fratres Christi vocantur; quia electi, quos ipse fratres vocavit, in Ecclesia cohabitando sociantur. Quorum multitudines bene per exprobationem greges appellantur: quia dum quasi irrationabilia animalia sine ordine vivunt, seductoribus spiritibus ad devorandum traduntur. Per hujusmodi greges vagatur quisquis ab intimo desiderio expulsus, reproborum stultitiam per similes cupiditates imitatur. Hos quippe electi cum moleste patientur, per eorum persecutionem probati, mundiores ad aeternam bona perducuntur. Unde admonetur sponsa cum sibi per increpationem dicitur:

- B *Si ignoras te, ó pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum: & pase hædos tuos juxta tabernacula pastorum.*

IX.

Si ignorat se sponsa, egrediatur & abeat: quia quisquis nescit se in hoc positum, ut tentationes per sufficientiam vincat, à familiaritate Christi recedit: quia in bello positus, cum Domino suo pugnare recusat. Scendum est enim omnibus, quod cum in temptationibus sumus, contra aéreas potestates pugnare precipimus: quia sine victoria coronari non possumus. Et si adversarius deest, nec est quem vincamus: ideoque corona deerit, quam non nisi vincentes capiemus. Hoc qui ignorat, in bello est, & quasi in pace exultat, & cō frequentiū vulneratur, quod securior est; quia nescit videre quem caveat. Digne ergo C à pugnatoribus secesserit, ut vestigia gregum sequatur: quia dum prudentes quoque imitari negligit, necessariò reprobus sequitur, quos stultitia brutis animalibus similes fecit. [Et pase hædos tuos juxta tabernacula pastorum.] Per hædos, immunda cogitationes designantur: per tabernacula pastorum, conventicula hereticorum exprimuntur. Qui ergo pugnare nescit, juxta tabernacula pastorum hædos pascit: quia quisquis obstinentibus temptationum gladiis viriliter non resistit, immundas cogitationes quasi hædos lascivos in corde nutrit, & efficiunt ei similis etiam qui à fide recedit. Anima vero quæ sponsa Christi effici concupiscit, qualiter se habeat, Christus eam docet, cum ei per comparationem protinus dicit:

- C *Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te amica mea.*

X.

Scimus quia equitatus Israëliticus, currus Pharaonis fugiens in mari demersos reliquit; nec tamen statim terram reprobmissionis intravit, sed prius multas temptationes in eremo quadraginta annis sustinuit, multos reges multis laboribus expugnavit, & sic tandem quod promissum sibi fuerat, laboriosè acquisitum suscepit. Huic sancta anima sponsi amica simili efficitur, quæ prius in Baptismo omnia peccata sua extincta, quasi Pharaonis exercitum reliquit; & post, dum inter hujus mundi habitatores, malignos videlicet spiritus, vivit, imminentia vita quasi reges alienos prosternit, & sic tandem ad beatam terram, in qua cum sponso delectetur, pervenit. Cui bene dicitur quod subditur:

- D *Pulchre sunt genæ tuae sicut turturis: collum tuum sicut monilia.*

XI.

Turtur postquam parem suum perdiderit semel, numquam alteri se jungit, sed semper solitarie habitanus in gemitu perseverat; quia quem diligebat non inveniens querit. Sic sancta quæque anima dum a sponso suo absens est, ab eis amore non recedit, sed in ejus desiderium semper anhelat & gemit: & dum illum quem valde diligit, non invenit, quia ab

Gg

omni alieno amore se retrahit, quasi in genarum A verecundia castitatem cordis ipso habitu & actu exteriori ostendit. Sequitur: [*Collum tuum sicut monilia.*] Per collum sponsæ, predicatores sanctæ Ecclesiæ designantur. Monilibus predicatores comparantur, vel quia Ecclesiæ sunt ornamentum, vel quia Ecclesiæ muniunt, ut peccatum monile; vel à rotunditate, id est, perfectione. In monilibus gemmae in auro ponuntur. Per aurum quippe sapientia, per lapides opera exprimuntur. Collum ergo sponsæ sicut monilia existit; quia quilibet reetus Ecclesiæ predicator & sapientiam interiorum se induit, & opera exteriorius exercet, quæ in sapientia videt. Cui & adhuc dicitur:

XII. *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.*

Murena-piscis est, qui captus vertit se in circulum, ad cuius exemplar fit inauris, quæ murenula dicitur: qua designatur prædictatio, quæ auribus inhæret, & eas penetrat. Murenulis monilia collo ligantur; quia & sapientia & religio à scripturis sanctis predicatoribus adjungit. Per murenulas enim sancta scriptura intelligitur. Quæ bene auro & argento vermiculatae dicuntur; quia & sapientiam sancta scriptura fulget, & sonora prædicatione per universum mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia, sic per argentum sancta prædictio demonstratur. His verbis sponsi sponsa respondet, & per corporaes rerum species amorem intimat, quo spiritualiter intus ardet, dicens:

XIII. *Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.*

Nardus est herba humilis, quæ gustata frigus expellit, & calefacit membra. Accubitum suum rex tunc intravit, quando Dominus noster Jesus Christus corporaliter cœli interiora penetravit. Quo ibi requiecent, nardus sponsa odorem suum dedit: quia virtus sancta Ecclesiæ suavem famam bonitatis longè lateque sparsit. Ad celos enim Dominus ascendit, & spiritum sanctum suum super discipulos misit: quo impletæ verba salutis mundo prædicarent, & per sancta opera boni odoris famam circumquaque diffunderent. Hunc quippe spiritum in Baptismo unaquaque fidelis anima recipit; ut per cum sibi ex virtutum confectione unguenta componat, & proximos exempli exhibitione quasi unguenti odore reficiat. Sequitur:

XIV. *Fasciculus myrræ dilectus mens mihi, inter ubera mea commorabitur.*

Mortuorum corpora myrrâ condiri solent, ne putrefiant. Myrrham quippe corporibus ne putrefiant adhibemus, dum membra nostra in Christi exemplum, per eorumdem mortificationem à putredine luxuriae restringimus; ne dum ea sine condimento dimiserimus, disoluta putredine escam verminibus eternis faciamus. Sed quid est quod dilectum suum sponsa non myrram, sed fasciculum myrræ nominat, nisi quod dum sancta mens Christi vitam ex omni parte considerat, contra omnia vitia ex ejus imitatione repugnantes virtutes congregat: ex quibus sibi fasciculum myrræ aptat, quod carnis sua putredinem sempiternam abstergat? Qui bene inter ubera commorari dicitur, quia in dilectione Dei & proximi habitatio Christi sancta adificatur. Sancta quippe anima dum Deum sic diligit, ut proximum non contemnat, & proximi amorem sic exequitur, ut divinum non minuat, procul dubio ubera in pectora sibi locat, quibus Christum amplectens ips-

sum nutriat. Quasi enim uberibus Christus nutritus robatur, dum hac gemina dilectione, ut fortius inhæreat, delectatur. De quo & adhuc dicitur:

Botrus Cyperi dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.

Cyprus insula est, in qua ubiores vineæ quam alibi nascuntur. Per Cyprus ergo Ecclesia universalis designatur, quæ multas vineas nutrit, dum in multas Ecclesiæ divisa, vinum quod lætitat cor hominis, gignit. In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo, pontificali benedictione christina efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimuntur. Engaddi interpretatur fons hædi. Hædus autem antiquitus pro peccatis immolabatur. Quid ergo per fontem hædi nisi baptismus Christi figuratur? In quo dum corpus mergitur, anima abluitur, & per illius fidem qui pro peccatoribus mortem perculit, anima humana à peccatis omnibus mundari se credit. Cui mox dilectus respondet:

Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.

Bis pulchram sponsus sponsam suam vocat; quia cui dilectionem Dei & proximi donat, geminam pulchritudinem ei inserit, qua delectatur, & quam laudat. Cujus oculi bene columbarum esse perhibentur; quia dum in temporalibus gemit, & ad æternam desideria rapitur, in simplicitate sensus suos custodit, & carnales concupiscentias detestatur. Columba quippe in amore pro canto gemit. Et bene sancta anima columba comparatur: quia dum reprobi quique in amore mundi gariunt & latentur, mens electa in celesti desiderio attenetur: quia timet ne amittat quod diligit, dum differtur. Possunt etiam per oculos columbarum, Ecclesiæ prædicatores intelligi; qui simplicitatem quam prædicant, servant, & visibilia contemnentes, ad æternam cum magnis gemitibus anhelant. Sequitur vox sponsæ dicentis:

Ecce tu pulcher es dilecte mi, et decorus: lectus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia cypresina.

Pulcher & decorus dilectus dicitur, quia in divinitate & humanitate ab omni amanti se mente sine macula reprehensionis aspicitur. Quem dum sponsa pleno desiderio sequitur, omnium mundi perturbationum oblitiviscitur: & dum in ejus pace quiescit, magis ac magis decoratur. Unde sequitur: [*Lectus noster floridus.*] Quid per lectulum sponsæ, nisi otij quietem intelligimus: Mens enim quæ sponsum suum Christum singulariter amat, inquantum potest, ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat, virtutes quibus sponso suo placeat, intus accumulat. Quæ dum omnia quæ temporalia sunt contemnit, lectulum sibi cum sponso in pace victoria facit, ubi quod quietius pausat, ed amplius flores invenit quibus se decorare sponso ostendat. Sequitur: [*Tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia cypresina.*] Cedrus quæ serpentes reprimit & fugat, sublimiores significat sanctos, cypresus simpliciores. Per tigna etiam dilectionem Dei possimus intelligere, per laquearia dilectionem proximi, quæ sunt partes virtutis eminentioris in cordibus sanctorum, quæ sunt domus Dei. Cedrina verò & cypresina ideo dicuntur, quia sicut hæc ligna incorpribilia sunt, ita charitas numquam excidit. Per domos, plures Ecclesiæ intelligimus, per laquearia cypresina ipsos populos figuramus. Tigna enim rectum sustentant, laquearia verò domum implent

& ornant. Sic sic in sancta Ecclesia praedicatorum boni scripturarum divitiae in corde & ore porrant, quam fidelibus quasi teatum expandentes praedican; ut dum Ecclesia praedicatione caelesti instruitur, munimen accipiat, quo ab imbris tentacionis protegatur. Cedrus autem & cypressus impetrabilis ligna esse perhibentur. Quibus bene omnes electi figurantur: quia dum temporalia nullo desiderio seellantur, aeterni sunt, eo quod mente in aeterna figuruntur. Responde sponus & dicit:

CAPUT II.

I. *Ego flos campi, & lily convallium.*

Bene florem Christus se nominat, qui dum spinas peccatorum exterminat, mentem sponsae & pulchritudine suae justitiae exornat, & naribus cordis dum caeleste desiderium applicat, interiora animae quasi odore refocillat. Qui sequitur adhuc & dicit:

II. *Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias.*

Bene sicut lily inter spinas, sponsa inter filias esse perhibetur: quia cum multi sint in Ecclesia qui solis verbis Christum confitentur, operibus vero nihil nisi humanas sollicitudines seellantur, dum sola illa anima in lily dignitate computatur, quae a mortalitatis radice ad caelestem pulchritudinem assurgit, & munditiae candorem corde & corpore sibi custodit, & proximos quoque bona opinionis odore reficit. Sed quia sponsus sponsum suam tanta laude dignam habuit, ipsa jam ex debito laudat, a quo laudari perspicit, & dicit:

III. *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios.*

Ligna silvestria eslui hominum habiles fructus non gignunt: malus vero quod gignit, congrue & salubriter homines edunt. Merito ergo per malum Christus, per silvestra vero ligna ceteri homines figurantur: quia in solo Christo cibum salutis quoties invenimus; in ejus verbis & exemplis animas nostras fructu suavi & salubri reficimus. Ipse est quippe lignum vitae, quam nobis tribuit. Ipse est qui dum nobis semper ipsum inspirat, animam pascit. In ceteris vero si quid refocillationis invenimus, non quod illorum, sed quod Christi est, ab illis sumimus: quia quidquid in eis praeter Deum est, mortiferum nobis proculdubio invenimus.

IV. *Sub umbra illius quem desiderabam, sed: & fructus ejus dulcis gutturi meo.*

Umbra Christi, protectio est Spiritus sancti. Spiritus quippe sanctus mentem quam replet, obumbrat: quia omnem tentationum fervorem temperat; & dum anima sua inspirationis suaviter mentem tangit, quidquid noxijs caloris sustinet. Ebat expellit; & quam iam forsitan nimius vitiorum astus marcidam fecerat, umbra sancti Spiritus protegens recreat: ut dum in ejus inspiratione sedens pausat, vires colligat quibus ad aeternam vitam robustius currat. Sequitur: [*Et fructus ejus dulcis gutturi meo.*] Arbor quippe fructifera ipse Christus in corde nostro plantatus per fidem existit: quam si mens nostra dignè diligit, & instanter excolit, fructus nimis interius pulchros & utiles gignit. Quos dum mens capiens avidè comedit, omnes mundi voluptates pro ejus dulcedine postponit. Dulce enim est valde sibi caelestia cogitare, in aeternitate oculum intimum figere, ut

S. Greg. Tom. III.

A aliquando in fletibus etiam mens accensa compungatur, & inter lacrymas sublevata, Angelorum cibo, ipsa videlicet sapientia, quanto dulcius, tanto avidius pascatur. Inde est quod subditur:

Introduxit me Rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.

V.

Quid enim per cellam vinariam congruentius, quam ipsam arcanae aeternitatis contemplationem accipimus? In hac aeternitate Angeli sancti vino sapientiae inebriantur, dum ipsum Deum facie ad faciem videntes, omni voluptate spirituali satiantur. Hanc sancta mens si a sposo introducatur, postpositis omnibus temporalibus intrat, in qua ex illis angelicis deliciis quantum sibi conceditur, gustat. Et si adhuc quia in corpore corruptibili detinetur, se perfectè non satiat, tamen ex illo minimo quod cursum sumit, considerat quantum debeat amare quod amat. Potest tamen per cellam vinariam scriptura divina figurari. Per hanc quippe in sponsa charitas ordinatur, quia in ejus doctrina manifestè discitur, qualiter Deus & proximus ordinatè diligentur. Hac charitate percussa sequitur & dicit:

Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.

VI.

Per flores, teneri quique & incipientes; per mala verò, perfecti fideles designantur. Sponsa quippe Lib. 2. in Ezech. 36. 15. quia amore languet, fulciri le floribus & stipari malis appetit: quia dum se aeternitatis desiderio afficit, dum qualiter illuc perveniat, tota anxietate perquirit, coquid perfectionem dum in carne vivit, omnino non inventa, fatigata in desiderio suo requiecit. Et in hoc solo gaudet, si circa se respicit vel quibus ipsa proficiat, vel in quorum præfectione consolationem de languore suo recipere possit. Quibus de sposo suo sublequeretur haec dicit:

Læva ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.

VII.

Per laevam sponsi vita praesens, per dexteram vero vita aeterna designatur. Per caput autem sponsæ, mens quæ animæ principatur, adsumitur. Sed laeva sponsi sub capite sponsæ esse dicitur, & dextera ejus amplexatur eam; quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit, vitam vero aeternam ut omni modo amplexetur concupiscit. Haec quippe quæ videt, magnanimitate mente sublimi conculcat, officiis caelestibus se occupat. Haec necessitate tolerat, ad illa summo desiderio quasi brachio dextero sponsi astricta suspirat. In qua cum aliquantulum intrat, delectabiliter quiescit, cuius quietis dilectione mandanos tumultus omnino fastidit. Sic quiescentem utique sponsus amplius diligit, & ab ejus excitacione improbos quoque repellit, dicens:

Adjuro vos filie Hierusalem per capreas, cervosque camporum, ne suscitatis, neque vigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.

VIII.

Cervi & capre munda animalia in lege esse perhibentur. Quid ergo per cervos & capreas, nisi fidem, spem, & charitatem accipimus? Quas dum nobis mundas servamus, per easdem altos montes contemplationis ascendimus. Sancta autem anima sponsa Christi à cunctis mundi perturbationibus quiete appetit, in sinu sponsi solitatis terrenis cupiditatibus dormire sancto otio concupiscit; ita ut etiam necessaria colloquia aliquando fastidiat, soliusque sponsi colocatione quanto quietius, tanto serenius hilarescat. Sed hanc dormientem carnales qui sunt in

Gg ij

Ecclesia, nonnumquam importunè excitant, negotiis mundi eam implicare desiderant: quia ejus vitam inutilem existimant, dum ab eorum curis eam se abstinentem considerant. Hi tales satis congruè non filii, sed filii nominantur: quia dum effeminatos mores nutriti virili dignitate amissa, quales interius habentur, exterius nomine femineo designantur. Hi dilectam suscitare sub adjurationis pondere prohibentur; ne videlicet mentem quæ ad vacandum Deo se accingit, & solis spiritualibus studiis inhærere concupiscit, importunis sollicitationibus inquietent, & tenebris curarum terrenarum oculum cordis ejus obnubilent. Et tamen non ei omnis cura proximi interdictur, sed quando suscitarci debet, ejus voluntati relinquuntur: quia profectò omni perfectæ animæ discernendum est & quando celesti contemplationi studeat, & quando proximorum utilitatibus inferiat. Hanc vacandi Deo licentiam libentissimè sponsa suscipit, statimque verbum sponsi amplectitur & dicit:

IX. *Vox dilecti mei: ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.*

Ac si diceret: Hanc vocem dilecti mei sponsi esse recognosco, hanc ab ejus ore semper audire desidero: quia in hoc video quantum me diligit, cum me ab amplexibus ejus desiderabilibus impediri prohibeat. Ad hos amplexus qualiter pervenerit, subito narrat, dicens: [Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.] Ad amplexus sponsæ suæ Christus venire disponens, humanitatem nostram dignanter assumpit. Ad quod mysterium peragendum, quasi saliens in montibus venit: quia quedam opera inter homines ostendit, quia valde sublimia & super homines esse perspiciens humanum genus admirari potuit, sed attingere nequivit. Quod enim de virginate natus est, quod ad vagientem adorandum ire pastores Angelus admonuit, Magos stellam perduxit: quod pendens in cruce qua hora voluit spiritum emisit: quod mortuus tercia die seipsum suscitavit: quod cælum ingressus, Spiritum sanctum quibus sibi placuit donavit: quod fidei sua per pescatores & idiotas mundum subjugavit: hæc faciens quasi in montibus ambulavit, quod cum nulla creatura assequi valuit. In his nimis operibus colles transilivit: quia sanctos omnes, quantumcumque ex reverent, potentiam sue operationis transcendent. De quo & sequitur:

X. *Similis est dilectus meus caprea, hinnuloque cervorum.*

Similis caprea esse dicitur; quia ex synagoga eam traxit, quæ per capream ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est, quasi hinnulus cervorum recte esse perhibetur. Sequitur:

XI. *En ipse stat post parietem nostrum, aspiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.*

Quasi post parietem nostrum Christus incarnatus stetit; quia in humanitate assumpta divinitas latuit. Et quia ejus immensitatem si ostenderet, infirmitas humana ferre non posset, carnis obstaculum objectit; & quidquid magni inter homines operatus est, quasi post parietem latitans fecit. Per fenestras autem & cancellos qui aspicit, partim videtur, partim vero se abscondit. Sic & Dominus Jesus Christus dum & miracula per divinitatis potentiam fecit, & abjecta per carnis infirmitatem pertulit, quasi per fenestram & cancellos prospexit: quia in alio latens, in alio quis esset apparuit. Incarnatus itaque Ecclesia sua, vel uniuersique perfectæ animæ loquitur, & ad æternam exhortatur patriam, dicens:

*Lib. 2. in
Ezech.
hom. 13.*

*En dilectus meus loquitur mibi: Surge, XII.
propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni.*

Propter fidem Christus sponsam suam amicam vocat, columbam proper simplicitatem, formosam proper operationem. Quia enim sine fide Deo placere non possumus, bene per fidem amici vocamus; quia dum fide cælestia appetimus, abjectis terrenis Deo adhæremus. Columba vero bene anima proper simplicitatem dicitur; quia anima devota dum simplicem Deum cordis simplicitate perscrutatur, nequam mundi inepitam letitiam dissoluta sectatur, sed semper ad æterna festinans, columba geometum pro cantu diligendo imitatur. Propter operationem, anima formosa recte appellatur: quia dum præterita vita peccata per bona opera redimit, quasi antiquam turpitudinem assumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaque horatatur sponsus ut surgat & veniat; quia dignum est ut quicunque ad amorem Christi properat, carnis torpore quantum potest abjiciat, & se ad æterna consequenda celeriter accingat. Sed quia ut ad cælestia festinamus per exhibitionem novi Testamenti à Deo accepimus, ideo recte sequitur:

*Iam enim hiems transit, imber abiit & XIII.
recessit.*

Quid per hiemem, nisi legis auferitas intelligentia est? Quæ dum in carnibus sacrificiis populum antiquum detinuit, ad appetenda spiritualia & cælestia observatores suos non adjuvit. Possumus etiam per hiemem vitam præsentem intelligere, quæ dum nos astutis tentationibus imperit, quasi imbris importunis ad sequendum Christum torpore compellit. Sed jam sponsa surgat, quia hiems transit: quoniam quantum magis dies ultimus instat, præsens vita recedit; & quod amplius tempus ad terminum ducitur, eo citius currendum est, ne electa anima oblatis sibi muneribus æternis privetur. Transit enim dicitur, quia in proximo transitura esse non dubitatur. Sequitur:

*Flores apparuerunt in terra nostra, tempus XV.
putationis advenit.*

Flores apparuisse in terra dicuntur; quia sanctæ animæ cum à corporibus recedunt, in cælo recipiuntur. Et quia in hac vita quamvis hiems fuerit, à bono opere non torpuerunt, mox ut recesserunt, in terra viventium gloriösè floruerunt. Bene ergo sequitur quod dicit. [Tempus putationis advenit:] quia quod amplior electorum numerus in cælo congregatur, eo celerius reprobi ab Ecclesia tamquam farmenta inutilia amputantur, ut mundus citius finiatur. Sequitur:

*Vox turturis auditæ est in terra nostra: fucus XV.
protulit grossos suos, vineæ florentes dede-
runt odorem suum.*

Quid per turturam, nisi Ecclesia; quid per terram sponsi, nisi vita illa beata designatur? Sed vox turturis in terra sponsi auditæ esse dicitur; quia dum pro desiderio suo sancta Ecclesia deprecatur, à Christo in cælo clementissime exauditur. De qua recte subditur: [Fucus protulit grossos suos, vineæ floren-tes dederunt odorem suum.] Fucus quippe grossos suos protulit; quia sancta Ecclesia Martyres suos ad æternam patriam præmisit. Post quos vineæ florentes odorem suum dederunt; quia per universum mundum exempla bonorum operum ex reverent. Vineæ utique flores producent, cum singulæ Ecclesia ani-

mas prius infideles ad fidei novitatem per Baptismum educunt. Sed flores ipsi odorem proferunt, cum credentes animæ exempla bona per suayem opinionem sibi invicem & aliis aspergunt. Sed quia Christus utroque modo exhortationis nos trahit, ut videlicet & præceptis nos admoneat, & exemplis sanctorum nos erigit, idcirco sponse sua prius ut surgeret admonendo præcepit, & deinde exempla sanctorum ad cognitionem adduxit, & post exemplorum exhibitionem iterum se ad præcepti commonitionem convertit, dicens :

XVI. *Surge amica mea, soror mea, & veni, columba mea in foraminibus petrae, in caverna macerie.*

Surgit anima, cum à peccati perpetratione se erigit: venit, cum per bona opera desiderij sancti passibus ad cælestia tendit. Sancta etenim mens cum præteritæ vite turpitudines conficit, cum peccata sua enumerat quæ fecit, mox secum in conscientia erubescit, & quacumque in mundo dilexerat, ad odium sibi transversis flentibus se punit; & ipsa penitentiæ facta robustior, ab omni iniquitatione etiam cogitationis exilit, & ab omni torpe negligentiæ se excutit; ut jam in infinitis cogitationibus non jaecat, sed ad appetenda invisibilia per sancta desideria se extendet. Hæc itaque mens surgit & venit; quia & à torporis infirmitate per compunctionem se erigit, & in sanctis studiis se exercens, ad externa pedibus amoris currit. Per foramina autem petrae, vulnera manuum & pedum Christi in cruce pendentes libenter intellexerim. Cavernam verò macerie, vulnus lateris quod lancea factum est, eodem sensu dixerim. Et bene columba in foraminibus petrae & in caverna mazerie esse dicitur: quia dum in crucis recordatione patientiam Christi imitatur, dum ipsa vulnera propter exemplum ad memoriam reducit, quasi columba in foraminibus, sic simplex anima in vulneribus nutrimentum quo convalescat, inventit. Possunt tamen per foramina petrae, incarnationis Christi sacramenta signari, & per cavernam mazerie, ipsa protecção angelica custodiæ figurari. In qua custodia cum anima ponitur, bene eiā sponsio dicitur :

XVII. *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, & facies tua decora.*

Quid enim per faciem, nisi fidem qua à Deo cognoscimus, accipimus? Et quid per vocem, nisi prædicationem intelligimus? Sed præcipit sponsus ut ei sponsa faciem suam ostendat: quia quicumque se fidem dicere habere, necesse est ut in bonis operibus se exerceat; ut in operibus exterioribus fides interior innotescat. Sed & opera necesse est ut vox prædicationis sequatur: quia quicumque in sanctis operibus perfecte se dilatet, consequens est ut ad eadem facienda proximos quosque exhortetur. Ideo sequitur: [*Vox enim tua dulcis, & facies tua decora.*] Tunc enim & vox placet, & facies decoratur, quando & opera prædicatio sequitur, & rursum prædicationem bona opera comitantur. Hujusmodi prædictoribus consequenter dicitur :

XVIII. *Capite nobis vultus parvulas, que demoluntur vineas: nam vinea nostra floruit.*

Per vultus hereticorum, per vineas singulæ Ecclesiæ designantur. Sed vultus vineas demoluntur; quia per hereticos Ecclesiæ à rectâ fidei viriditate exciscantur. Quæ bene parvula dicuntur; quia quamvis contra veritatem intus superbiant, exterius tamen in verbis humilitatem per simulationem sestan-

A tur. Quæ tunc à sanctis prædictoribus capiuntur, quando instantे altercatione, sententiis veritatis convincuntur. Prædictores quippe sancti aliquando canes per similitudinem dicuntur: quia prædicationibus assiduis, quasi latribus importunitis, adversarios quosque à grege ovium arcere nituntur. Iste canes vultus Christo capiunt; quia ducem suum dum fideliter diligunt, pro ejus amore laborantes, tergiversantes hereticos ab involutionibus quæstiōnum, quasi à tenebris caveis ad lucem veritatis educunt. Quare verò vulpium demolitio timeatur, manifestatur cum dicitur: [*Nam vinea nostra floruit.*] Vinea quippe floruit; quia sancta Ecclesia per Baptismum filios ad fidei novam conversationem perduxit. Quibus timendum est ne ab hereticis de- præventur; quia dum quique fideles in novitatem Christi regenerantur, quid quisque tenerior est, eò citius ad pravitatem seducitur. Floribus omnino timendum est, ne pereant: quia dum adhuc quisque ad perfectionem per exercitum diuturnum non convuluit, facilè si à dente veneno mordetur, ab hoc quod nactus fuerat, evanescit. Perfecta enim quæque anima in quo se jam diu exercuit, facile non amittit: quia quid frequentius palato intimo quam dulcis sit Dominus gustavit, eò constantius sponsi restitudinem teneret, & distorta fastidit. Quæ prosequitur convenienter, & dicit:

B *Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspireret dies, & inclinetur umbra.*

C Ac si diceret: Dilecti mei amicitiam constanter tenuo, quia eus constantem benevolentiam erga me sentio. Quia dum ejus familiaritatem benignam habeo, durum mihi est quidquid ei adversum inimicos latrantes audio. Et dum in ejus assiduitate qualis sit video, si quid erroris proferunt adversarij, à veritate quam in ejus visione cognovi, non recedo. De quo bene sequitur: [*Qui pascitur inter lilia, donec aspireret dies, & inclinetur umbra.*] Quid per lilia, nisi mundæ animæ designantur? Quæ dum castitatem candorem retinent, per bona fama opinionem proximis quibusque suaviter olent. Inter lilia sponsus ergo pascitur; quia procul dubio animarum castitatem delectatur, quæ & in se munditiam carnis conservant, & per nitidas cogitationes coram eo placent, & exempla proximis quasi odoris suavitatem donant. Dies verò tunc aspirabit, & umbra inclinabuntur; quando vita eterna apparebit, & praesens vita finietur. Hæc quippe nox est, ibi vero dies erit: quia hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucebit. Ad hanc prorsus diem sanctæ animæ eniuntur ut perveniant: propter hanc, iustitiam illibatam in quantum possunt conservant: & quia sine Christo nihil possunt, ejus auxilium invocant, ejus familiaritatem desiderant. Quarum dum mentem considerat, prope est benignus & adjuvat; & quid amplius proficiunt, eò familiaritatem semper amat, donec finitis tenebris mundi ad vita eterna lucem perfectas educat. Quam lucem quia valde desiderant, eamque cum Dominus ad judicium venerit, videndam esse putant, idcirco cum summo desiderio dicunt:

E *Revertere, similis esto dilectus mihi capreæ, hinc nuloque cervorum super montes Bethel.*

A nobis dilectus corporaliter tunc abiit, quando post resurrectionem in celum ascendit. Tunc autem revertetur, quando in fine mundi resuscitatis corporibus hominum, omnibus in judicio manifestabitur. Qui verè similis capreæ & hinnulo cervorum apparabit: quia in carne nostra veniens ad judicium, omnibus se monstrabit. Per capream enim,

Gg iii

que mundum est animal, Ecclesia designatur; que A dum in cœlestibus mente habitat, quasi in montibus pascitur. Per cervos autem quid aliud quam patres antiqui designantur, ex quorum carne Christus natus, quasi hinnulus cervorum mundo est presentatus? Bethel autem domus Dei interpretatur. Que bene Ecclesia Dei dicitur; quia in ea Dominus habitat, dum per fidem corda nostra mundantur. Super montes ergo Bethel similes capreæ hinnuloque cervorum apparebit; quia in ea humanitas forma ad judicium veniet, quam ab Ecclesia sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie quasi hinnulus ex cervis humilis natus fuit. Qui verè & similis capreæ, & super montes Bethel apparebit: quia & ex humanitate quidem similes Ecclesia erit, & tamen super ipsos summos, qui quasi montes excellunt, in Ecclesia sublimior eminebit. Qui dum venire moratur, quia eum semper sancta anima perquirere nititur, ideo sequitur:

C A P U T I I I .

I. *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea: quæsivi illum, & non inventi.*

*Lib. 23.
Mor. c.
23. S.
August.
in Ps. 36.*

Lectulum sibi sancta anima in nocte facit, dum omnes perturbationes mundi fugiens, secretum comparat, in quo requiescit. In hoc lectulo quem diligit querit; quia dum ab omnibus sollicititudinibus mundi vacat, in ejus inquisitione quo modo ad C illum perveniat, non quiescit. Notandum est autem quia per noctes querit, qui modò in hoc mundo vivit, & perfectè tenebras temporalitatis à se non excutit. Quas quid graviores patitur, eò ferventius querit eum; quo invento, tenebras amplius non patietur. Sed quia quem querit, numquam perfetè in hoc mundo invenit, ideo subiungit: [*Quæsivi illum, & non inveni.*] Quia verò maximo desiderio astutus, & quidquid tener, eum non sufficit, donec dilectum inveniat, ideo constantiam inquisitionis subiungit, dicens:

II. *Surgam, & circuibo civitatem: per vicos & plateas queram quem diligit anima mea: quæsivi illum, & non inveni.*

Mai. 7. d.

Quid per civitatem in hoc loco, nisi Ecclesiam: quid per vicos civitatis, nisi spiritales quoque accipimus? Qui dum ad cœlestia tota corde gradiuuntur, angustam viam tenent, qua ad vitam perducantur. Per plateas autem, seculares designantur, qui dum voluptates suas multas sequuntur, latas vias graduentur. Surgit ergo sponsa & civitatem circuit, quia perfecta anima quæ visibilia fastidit, omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in Ecclesia, mente conspicit, si quid forè in eorum actibus reperi poterit, quod imitando, ad sponsi inventionem aliquando pervenire possit. Per vicos autem & plateas querit: quia dum per honorum imitationem ad dilecti familiares amplexus pervenire satagit, non solum in spiritualibus, sed & in ipsis etiam carnalibus aliquando invenit quod imitari dignè possit. Sed postquam laborem geminatum inquisitionis insinuavit, iterum difficultatem inventionis subdit, dicens: [*Quæsivi illum, & non inveni.*] Sed dum querit & non invenit, ipsa etiam queritur & invenitur, & ideo subditur:

III. *Invenierunt me vigiles qui custodiunt civitatem: Num quem diligit anima mea vidissis?*

Quid per vigiles, nisi doctores Ecclesia designantur? Qui dum lucrandis animabus & scriptis & diatribis invigilant, ubi sancti desiderij aliquantulum

A sentiunt, augmentare ad melius numquam cessant. Hisponsam quærentem inveniunt: quia piam animam Christum invenire fataginem exipient, & ut citius inveniat, præceptis instruunt, exemplis accidunt. Quos illa interrogans, dicit: [*Nunquid diligit anima mea vidissis?*] Bene eos sponsa interrogare dicitur; quia dum eorum scripta vel verba vigilanti studio perscrutatur, tamquam presensibus etiam absentibus animi intentione loquens, quid de Christo senserint, sciscitur. Quia vero dum in eos omnino intendit, numquam sponsum invenit, consequenter subiungit:

Paululum cum pertransisem eos, inveni quem diligit anima mea.

Paululum vigiles transit, & dilectum invenit; quia dum eos puros homines esse cogitat, ad divinitatem mentem erigit, ibique sponsum suum supra homines Patri æqualem cognoscit. Quem tunc invenisse se dicit, quum sanctis laboribus adjuta, in ejus divinitatem claritatem oculum fidei tamquam per speculum contemplando aliquantulum figit. Quod tantillum quanta aviditate mentis suscipiat, ostendit, dicens:

Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ.

Mater Ecclesie synagoga exitit; quia ex ipsa sanctos prædictores habuit, à quibus verbum veritatis suscepit, per quod in fide regenerata fuit. Tener ergo sponsum Ecclesia donec in domum matris cum introducat: quia usque in finem mundi ab ejus fide & opere & amore non recedit, donec ad fidem Judæos adducat. Non quid postea recedat: quippe quem in exilio diligit, in patria videns amplius amabit. Sed de illo tempore dici debuit, de quo à quibuslibet propter obstantes tentationes dubitari potuit. In domum ergo matris dilectum introducer, quando in fine mundi Ecclesia per prædicationem in plebem Judæicam Christiana sacramenta immitter. In cubiculum autem quasi in secretiore partem domus eum introducat: quia ex eadem plebe ita plurimos convertet, ut omnes mundi sarcinas abjiciant, & in intimis cogitationibus soli Deo placere concupiscant. Hujuscemodi homines cubiculum facient sponso: quia dum à se omnes fortes cupiditatis abjiciunt, quasi secretum locum in mente in quo delectetur, component. A quorum inquietatione in eis delectabiliter pausans sponsus, improbos prohibet, iterum dicens:

Adjuro vos filia Hierusalem per capreas cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.

E In hoc utique ostendit, quia ejusdem perfectionis quidam de synagoga post conversionem inveniunt, cuius de Ecclesia quamplurimos inveniunt: dum in eorum quiete similiter delectantur, ab eis inquietatores prohibet, sicut ab Ecclesia prohibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga, Ecclesia mentem per opera quæ videt, conspicit, & sublimitatem ejus valde admirans, dicit:

Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula summi ex aromatibus myrræ, & thuris, & universi pulveris pigmentarij?

In deserto utique in hoc mundo Ecclesia, sive sancta quæque anima vivit, dum à regno exul inter bestias, dæmones videlicet, degit. Hic enim eti non

omnino à sponso deseritur, tamen dum in carne est, nondum ad certam ejus visionem admittitur, dum ab eo per exilia & tentationes peregrinatur: quia dum adhuc cum eo non regnat, deserit ab eo sibi videtur. Ob hoc semper laborat ut ascendat, ut quem valde diligit, magis ac magis sentiat; quatenus quoniam perfectè eum in deserto non tenet, vel ipso ejus desiderio se reficiat; ut sic in via laborata, quandoque ad hoc quod diu concupivit, perveniat. Sunt quippe nonnulli qui dum omnia visibilia studiunt, mentem in caelestia erigunt: & quia in infinitis nihil quod eis dulcescat, conspiciunt, totum cor ad superna amanda convertunt. Hi ab omnibus malis moribus se exunt, censem mundi cum cupiditatibus contemnunt, spe ad invisibilium tendunt; & quò ampliori desiderio illis inherent, eò magis ac magis molestè corruptionem ferunt quam habent. Hi nimurum per desertum ascendunt: quia dum in hoc mundo inter tentationes vivunt, quò amplius dum hinc morantur deserit metuant, eò quidem fortius ista deserunt, & ferventius ad illa graduentur, in quibus cùm fuerint, nihil amplius quod eos amovent, jam timebunt. Bene autem sicut virgula fumi ascendere dicuntur: quia & odorem bone famae, & subtilitatem mentis habere dicuntur. Non autem quarumliber rerum fumus iste esse dicitur, sed ex aromatibus myrræ, & thuris, & universi pulveris pigmentarij existere declaratur. Myrrah quippe mortuorum corpora condjuunt ne putrefiant: thura vero accenduntur, ut redoleant. Per myrrham ergo, carnis mortificatio designatur; per thus vero, orationum munditia intelligitur. Sancta igitur anima dum carnem suam à putredine vitiorum mortificat, dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat, quasi myrrham mortuo corpori adhibet; ut post judicium à corruptione æterna sanum permaneat. Cùm vero se ad caelestia majori desiderio accedit, & à cordis cubiculo omnes superfluas cogitationes ferventer abicit, quasi thuribulum cor suum coram Deo facit. In quo dum per dilectionem virtutes congregat, quasi carbones in thuribulo coaptat, in quo seipsum mens in conspectu Dei igne charitatis accendat. Dumque ferventes & mundas orationes ad Deum emitunt, quasi fumum aromatum ex thuribulo educit; ut coram dilecto suave redoleat, & proximos quosque ad ejus amorem per bona exempla concitate non definat. Sed notandum, quòd non ait, universi pigmenti, sed universi pulveris pigmentarij. Pigmenta quippe facimus, quando virtutes congregamus in corde. Quando vero ipsas nostras virtutes per singula quæque opera diligentius retractamus, ne quid in operibus nostris incultum remaneat, ne inter virtutes vitium lateat, tunc procul dubio unguenta virtutum quasi in pulverem tundimus; ut eò mundiora sint opera nostra, quòd subilius ea ab omni subceptione vitiorum discernere non cessamus. Hujuscemodi mentes dilecta suo delectabiles se per ejus gratiam faciunt, & dum ab omni mundo iteripi se dividunt, locum in quo sponsus requiescat, in scipis componunt. De qua reque subditur: